
 

 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
Oggetto: Procedura di affidamento diretto per la fornitura Dispositivi di Protezione Individuale 

(DPI) per i dipendenti Laore, destinati alla lotta antiacridica per forme mobili (neanidi) definite 

nell’OGO n° DG.0000736/2022, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 

modificato dal DL 77/2021. Impegno di spesa di € 2.759,64 IVA compresa. Codice 

identificativo di gara (CIG): Z7738D0AF5. 

 
 

Il Direttore del Servizio 

 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/16 del 25 agosto 2022 e il Decreto del 

Presidente della Regione n. 70 del 12 settembre 2022 che ha disposto la proroga, senza 

soluzione di continuità, della gestione commissariale dell’Agenzia LAORE Sardegna con la 

conferma della nomina del dott. Gerolamo Solina; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01 dicembre 2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al 

Dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO, il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e i relativi allegati al decreto (4/1 – 4/2 - 4/3 

-4/4);  

RICHIAMATA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 dell’Agenzia Laore Sardegna reso esecutivo 

con delibera di Giunta Regionale n. 13/40 del 15/04/2022;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che statuisce “(…) le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, e in particolare per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta (…)”; 

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella legge n. 120/2020, e 

modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, il quale prevede che la Stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000,00 € anche senza consultare più operatori economici; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2);  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 273/2022 del 08/04/2022 è stato definito         

il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2022 e sono 

state approvate le schede OGO sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e 

Matrici di correlazione;  

- L’Obiettivo Gestionale Operativo (OGO) n° DG.0000736/2022 “Monitoraggio popolazioni 

acridiche”, attiene al programma di contenimento Acrididi e loro monitoraggio - Monitoraggio delle 

aree infestate e valutazione dell’ortotterofauna nel suo complesso (altre specie oltre il grillastro 

crociato) con l’ausilio di strumenti GIS, app, software di analisi, elaborazione e previsione, altre 

tecniche innovative.  

CONSIDERATO che con la deliberazione della Giunta regionale n. 49/46 del 17/12/2021: 

- sono state adottate le line guida propedeutiche alla redazione del Piano per le attività di studio, 

monitoraggio, prevenzione e misure di contrasto alla diffusione del fenomeno delle infestazioni 

acridiche in Sardegna; 

 - l'Agenzia Laore è stata individuata come soggetto incaricato della redazione della proposta di 

Piano da redigersi con il supporto tecnico scientifico dell'Università degli Studi di Sassari, 

Dipartimento di Agraria - Sezione di Patologia vegetale ed Entomologia (SpaVE) e da sottoporre 

alla approvazione degli Assessorati competenti;  

- l'Agenzia Laore viene indicata come soggetto attuatore del Piano e delle misure ivi individuate 

con il supporto tecnico scientifico dell'Università degli Studi di Sassari (SpaVE), stabilendo di 

destinare interamente le risorse pari a complessivi euro 800.000 sul triennio 21/22/23, ivi 

compresa la quota parte per l'assistenza alla redazione ed attuazione del piano, da parte 

dell'Università degli Studi di Sassari, pari a euro 300.000;  

- che con determinazione di variazione del CS. n. 1247/22 del 21/11/2022 le risorse di cui sopra 

relativamente all’acquisto di beni, sono disponibili nell’annualità 2022; 

PRESO ATTO che: 

- Gli attacchi acridici hanno interessato oltre 35000 ettari nei terreni denominati Piana di Ottana 

ed è necessario ed urgente organizzare le operazioni di lotta;  

- Al fine di poter intervenire alla lotta antiacridica di cui all’OGO sopra richiamato, si rende 

necessario procedere con la fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI), quali scarpe, 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4

giubbotti e pantaloni, da destinare ai dipendenti tecnici Laore, per il tramite del Servizio Sviluppo 

e sostenibilità delle attività agricole - U.O. Servizi Ambientali e Cartografici. 

RAVVISTATA quindi, l’opportunità di procedere all’affidamento della fornitura in parola mediante 

affidamento diretto, ai sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs 50/2016, modificato dall’art. 

1, c. 5-bis, L. 120/2020, previa consultazione di più operatori economici, per le motivazioni sopra 

richiamate; 

PRESO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e  i  criteri  di  selezione  degli operatori  economici  e  delle  offerte; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016: 

- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Fornitura di Dispositivi 

individuali di protezione per operatori tecnici Laore destinati alla lotta antiacridica: 

- il contratto ha ad oggetto: fornitura Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) per i dipendenti 

Laore, destinati alla lotta antiacridica per forme mobili (neanidi); 

- i termini, le modalità e le condizioni della fornitura sono indicati nelle condizioni 

contrattuali con scambio di lettera commerciale; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 

lettera a) D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

- l’importo della fornitura è pari a € 2.262,00 IVA esclusa; 

RILEVATO che al fine di assolvere al fabbisogno della fornitura dei prodotti (Dispositivi di 

Protezione Individuali (DPI) di cui sopra, l’Agenzia Laore Sardegna, per il tramite U.O. Servizi 

Ambientali e Cartografici, per le azioni di cui all’OGO citato, sono stati richiesti i seguenti 

preventivi: 

- nota prot. in uscita n. 60435/22 del 23/11/2022 ditta Isma Srl avente sede in via Sardegna n. 

170, 09170 Oristano, P.Iva e C.F. 01039960958;  

- nota prot. in uscita n. 60434/22 del 23/11/2022 ditta Cianciola Sardegna Srl avente sede in 

via Cettolini n. 29, 09067 Elmas, P.Iva e C.F. 02274360920;  



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5

- nota prot. in uscita n. 60438/22 del 23/11/2022 ditta New Cedemar Srl avente sede in via del 

Fangario n. 29, 09122 Cagliari, P.Iva e C.F. 03383130923; 

VISTE le offerte economiche pervenute al protocollo (fornitura di n. 26: scarpe antinfortunistica, 

giubbotto leggero con scritta anteriore e posteriore, pantaloni da lavoro): 

- preventivo prot. in entrata n. 60831/22 del 25/11/2022 della ditta Cianciola Sardegna Srl, 

intera fornitura pari a € 2.759,64 di cui € 2.262,00 imponibile e € 497,64 di Iva; 

- preventivo pervenuto alla Pec dell’ente in data 28/11/2022, Prot. in entrata n. 61429/22 del 

29/11/2022, allegati alla nota non leggibili integrati con prot. in entrata n. 61444/22 del 

29/11/2022, ditta New Cedemar Srl, intera fornitura pari a € 3.371,84 di cui € 2.763,80 

imponibile e € 608,04 di Iva;  

DATO ATTO che l’offerta economica presentata dalla ditta Cianciola Sardegna Srl risulta 

congrua e ritenuta rispondente alle esigenze di questa agenzia per la fornitura dei beni richiesti;   

DATO ATTO inoltre, che le somme necessarie per la fornitura in argomento, ammontano a € 

2.759,64 IVA compresa, di cui € 2.262,00 imponibile e € 497,64 di IVA, come da preventivo sopra 

richiamato, sono disponibili sul capitolo SC30.0453, (Beni di consumo) Livello PCF: 

U1.03.01.02.000, CDR 00.16.01.06 del bilancio di previsione 2022/2024, con imputazione 

all’esercizio finanziario 2022 in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio della rotazione degli inviti stabilito dall’art. 36 del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE: 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici 

• le Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

DATO ATTO che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della fornitura esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente affidamento è stato 

attribuito dall’ANAC il seguente Codice CIG: Z7738D0AF5;  

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Protocollo INAIL_ 34996815 con 

scadenza validità al 08/02/2023, attestante la regolarità della ditta Cianciola Sardegna Srl con i 

versamenti contributivi e oneri riflessi;  

RITENUTO necessario procedere in merito  

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO del preventivo, pervenuto con Protocollo in entrata N. 60831/22 del 

25/11/2022, inviato dalla ditta Cianciola Sardegna Srl avente sede in via Cettolini n. 29, 

09067 Elmas, P.Iva e C.F. 02274360920, per la fornitura dei dispositivi di protezione 

individuale (DPI), indicati in premessa, destinate ai dipendenti tecnici Laore preposti per la 

lotta antiacridica, per l’importo totale pari a € 2.759,64, di cui € 2.262,00 imponibile e € 

497,64 di Iva;  

3. DI AFFIDARE, mediante scambio di lettera commerciale, alla ditta Cianciola Sardegna Srl la 

fornitura dei DPI di cui al punto 2, per un importo di € 2.759,64, (di cui € 2.262,00 imponibile 

e € 497,64 di Iva), come da preventivo sopra richiamato; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 

del D. Lgs.118/201, sul Capitolo SC30.0453, (Beni di consumo) Livello PCF: 

U1.03.01.02.000, CDR 00.16.01.06 del bilancio di previsione 2022/2024, con imputazione 

all’esercizio finanziario 2022, la somma di € 2.759,64 (duemilasettecentocinquantanove/64), 

IVA compresa in favore della ditta Cianciola Sardegna S.r.l. di cui al punto 2, per la fornitura 

in oggetto, la cui esigibilità avverrà entro il 31.12.2022;  

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

N. 50/2016 è il Direttore Marcello Giovanni Onorato; 

6. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia; 



 

 

 

 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 sul:  

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;  

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

                                                                                         

                                                                                           Il Direttore del Servizio  

                                                                                           Marcello Giovanni Onorato  

                                                                               _________________________________ 


		2022-12-02T09:26:58+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2022-12-05T11:23:33+0000
	Firma applicativa




